Fulgentius: « Firmissime tene, et nullatenus dubites omnem extra catholicam baptizatum participem fieri non posse vitae aeternae, si ante finem vitae huius, catholicae non fuerit reditus atque incorporatus Ecclesiae ». De fide ad Petrum, 37, 38.

Ipsa fides Protestantica rem nostram suo modo confirmat: *Catechismus ecclesiae Genevensis*: « Cur remissionem peccatorum subnectis Ecclesiae? Quia eam nemo consequitur, quin et adunatus fuerit ante populo Dei, et unitatem cum Christi corpore perseveranter ad finem usque colat; eoque modo testatum faciat, verum se esse Ecclesiae membrum ». — *Confessio Peregrinorum Francofordiae*: « Omnibus in hanc societatem (Ecclesiam) collectis, ac nulli extra eam communia sunt dona Dei omnia, quae sua morte nobis Christus acquisivit ». — *Confessio Helvetica posterior*: « Communionem vero cum Ecclesia Christi vera facimus, ut negemus eos coram Deo vivere posse qui cum vera Dei Ecclesia non communicant, sed ab ea se separant. Nam extra arcam Noe non erat salus pereunti mundo in diluvio, ita credimus extra Christum qui se electis in Ecclesia fruendum praebet, nullam esse salutem certam ». — *Confessio Belgica*: « Credimus quod, cum sanctus hic coetus et congregatio servandorum sit coetus, atque extra eam nulla sit salus neminem ... ab ea sese subducere debere, ut seipso separatus contentus degat; sed omnes pariter teneri huic se adiungere eique uniri, Ecclesiae unitatem conservare, seseque illius doctrinae et disciplinae subiicere ». — *Confessio Scotica*: « Extra hanc Ecclesiam nulla est vita, nulla aeterna felicitas; idcirco plane ex diametro abhorremus ab eorum blasphemiis qui asserunt, cuiusvis sectae aut religionis professores fore salvos, modo vitae suae actiones ad iustitiae et aequitatis normam conformaverint ».

Argumentum rationis theologicae rem totam illustrat atque confirmat. Profecto influxus Christi capitalis est necessarius necessitate medii ad aeternam salutem acquirendam. Atqui hic talis influxus nequit participari extra veram Christi Ecclesiam re vel voto occupatam. Ergo vera Christi Ecclesia est necessaria ad salutem necessitate medii in re vel in voto.

Maior est indubia: etenim non est aliud nomen sub caelo hominibus datum. in quo oporteat nos salvos fieri praeter nomen Christi capitatis et lapidis angularis.

Minor probatur: a) Caput, qua tale, nequit influxum capitalem in corpore exercere sine organica cum eo connexione,

qua truncata, illico cessat vitalis eius influxus. Atqui corpus, cuius Christus est caput, est vera ipsius Ecclesia, ut explicitè attestatur Paulus scribens ad Ephes. 1, 22-23: « Et omnia subiecit sub pedibus eius; et ipsum dedit caput super omnia Ecclesiae, quae est corpus ipsius, et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur ». — *b)* Christus, caput Ecclesiae, est Christus sacerdos, propheta et rex; hinc Christus influxum suum capitalem exercet in suo corpore ecclesiastico mediante sacerdotio, magisterio et imperio Ecclesiae: hae sunt iuncturae subministrationis de quibus Paulus agit in praefata ad Ephesios epistula (4, 16). Atqui verum ac legitimum sacerdotium, magisterium et imperium non reperiuntur nisi in vera Christi Ecclesia. Sacerdotium equidem potest valide exerceri in falsa ecclesia, sed ut fructuose operetur requiritur ex parte ministrantis intentio faciendi quod facit vera Ecclesia, ex parte vero suscipientis intentio se conformandi cum voluntate Christi, hinc votum ingrediendi in veram Ecclesiam.

II. *Sufficit votum* pertinendi ad Ecclesiam, quando quis inculpabiliter prohibetur ingredi in eam. Agitur de voto implicato in actu caritatis seu contritionis perfectae, ut superius explicavimus. Huius doctrinae veritas plene constat.

a) Ex doctrina Ecclesiae, quam clare promulgavit Pius IX: « Tenendum ex fide est extra apostolicam Romanam Ecclesiam salvum fieri neminem posse ... Sed tamen pro certo pariter habendum est, qui verae religionis ignorantia laborant, si ea sit invincibilis, nulla ipsos obstringi huiusce rei culpa ante oculos Domini ». Allocutio « Singulari quadam » Denzinger, n. 1647. Huc etiam spectant quae idem Pontifex scribit in Encyclica « Quanto conficiamur moerore: « Notum nobis vobisque est eos, qui invincibili circa sanctissimam nostram religionem ignorantia laborant, quique naturalem legem eiusque praecepta in omnium cordibus a Deo sculpta sedulo servantes ac Deo obedire parati honestam rectamque vitam agunt, *posse* divinae lucis ac gratia operante virtute, *aeternam consequi vitam* ». Denzinger, n. 1677. — Accedit nova et eloquens ecclesiastici magisterii declaratio ex recenti condemnatione doctrinae contrariae, qualis proponitur a *Feenley* eiusque sequacibus. In apposito scholio dabimus praeclarum Sancti Officii documentum.

b) *Ex doctrina Patrum*: Qui omnes admittunt vim iustificativam baptismi flaminis seu actus caritatis, necnon baptismi sanguinis seu martyrii. Sic *Augustinus*: « Baptismus invisibiliter ministratur, quem non contemptus religionis, sed terminus necessitatis excludit ». De civ. Dei, l. 8. Similiter in epistula 265: « Quoscumque legimus in corpore Christi, quod est Ecclesia, pertinere ad Regnum caelorum, *nonnisi baptizatos* intelligere debemus; nisi forte quos angustia passionis invenit, et nolentes negare Christum, antequam baptizentur occisi sunt, quibus *ipsa passio pro baptismo deputata est* ». — Eadem est doctrina *Ambrosii* scribentis de Valentino, qui catechumenus occisus fuerat: « Hunc — inquit — *sua pietas abluit* et voluntas ». De obitu Valent. — Idem docet *Innocentius II* in epistula « Apostolicam Sedem » ad episcopum Cremonensem: « Inquisitioni tuae taliter respondemus: Presbyterum, quem sine unda baptismi extremum diem clausisse litteris tuis significasti, quia in sanctae matris Ecclesiae fide et Christi nominis confessione perseveravit, ab originali peccato solutum, et caelestis patriae gaudium esse adeptum (ex auctoritate sanctorum Patrum Augustini atque Ambrosii asserimus incunctanter ... Sopitis igitur quaestionibus, doctorum Patrum sententias teneas, et in ecclesia tua iuges preces hostiasque Deo offerri iubeas pro presbytero memorato ». Denzinger, n. 388. — *S. Thomas* in eadem doctrina abundat: « Aliquis per virtutem Spiritus Sancti consequitur *effectum baptismi* ... in quantum cor per Spiritum Sanctum movetur ad credendum et diligendum Deum et paenitendum de peccatis » (III, q. 66, a. 11). — Doctorem communem sequuntur omnes alii doctores et theologi omnium scholarum.

c) *Ex voluntate Dei salvifica*: Supponimus ex theologia dogmatica Deum serio et sincere velle salutem aeternam omnium hominum. Atqui multi homines inculpabiliter laborant vera impotentia ingrediendi in Ecclesiam catholicam. Ergo pro his omnibus sufficit pertinere ad eam *voto* sive explicito sive implicito implicato in actu caritatis vel contritionis perfectae.

III. *Necessitas praecepti* pertinendi ad Ecclesiam veram i. e. Romanam catholicam non indiget nova demonstratione. Fluit quippe instar corollarii ex his quae ostendimus in prima

parte. Profecto quod est necessarium necessitate medii ad aliquem finem obtinendum, est quoque necessarium necessitate praecepti, *quum finis est praeceptus*. Atqui in nostro casu finis seu salus aeterna est omnibus gravissime praeceptus. Ergo ... — Accedit quod Christus non solum docuit necessitatem regenerationis baptismalis ad captandum Regnum caelorum (Io. 3, 5), sed iussit etiam hoc sacramentum ministrare et recipere (Mt. 28, 19, Mc. 16, 16). Atqui praeceptum recipiendi baptisma includit praeceptum ingrediendi in veram Ecclesiam, quum baptisma sit ianua per quam patet ingressus in hanc Ecclesiam. Ergo ...

Scholium I. — *Recens Documentum S. Officii.*

Periodica Ephemeris americana « The American Ecclesiastical Review » 127 (1952, 2) 307-311 publici iuris fecit Litteras quas S. Congregatio S. Officii misit ad Excemum ac Revmum D. D. Richardum Iacobum Cushing, Archiepiscopum Bostoniensem die 8, mense augusto, anno 1940. In his Litteris continetur brevis et limpida explicatio dogmatis quod in nostra thesi exponere ac demonstrare satagemus. Operae pretium duximus nostram thesim hoc egregio et authentico Documento complere ac illustrare. Praefatae Litterae sic habent:

” Excellentissime ac Revme Domine, — Suprema haec Sacra Congregatio perattente ortum ac progressum prosecuta est gravis controversiae quae a nonnullis sociis institutorum « St. Benedict Center » et « Boston College » excitata est circa interpretationem illius effati « *extra Ecclesiam nulla salus* ». Quum autem omnia documenta ad rem necessaria vel utilia perspecta fuerint, inter quae sive notitiae ab ista Curia receptae, sive recursus et relationes, quibus socii instituti « St. Benedict Center » suas opiniones querelasque exponunt, sive etiam plura alia ad controversiam spectantia ex officio collecta, eadem Sacra Congregatio sibi persuasum habet, deploratam controversiam ortam esse ex eo quod effatum illud « *extra Ecclesiam nulla salus* » non recte comprehensum ponderatumque fuerit, eandemque exacerbata ex gravi disciplinae perturbatione, qua nonnulli sodales institutorum quae

supra memorata sunt, obsequium et oboedientiam erga legitimas auctoritates detrectaverint.

Itaque Eminentissimi ac Rvmi. Patres Cardinales Supremae huius S. Congregationis, in conventu plenario, Feria IV, die 27 Iulii 1949 habito, decreverunt et Augustus Pontifex in Audientia sequentis Feriae V, diei 28 Iulii 1949, approbare dignatus est, ut dentur explanationes quae sequuntur ad doctrinam pertinentes, itemque invitamenta atque exhortationes, quae ad disciplinam spectant, tradantur.

Fide divina et catholica ea omnia credere tenemur, quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur, et ab Ecclesia non tantum solemnium iudicio, sed etiam ordinario et universali magisterio tamquam divinitus revelata credenda proponuntur (Denzinger, n. 1792). Inter ea autem, quae semper Ecclesia praedicavit et praedicare numquam desinet, illud quoque infallibile effatum continetur, quo edocemur *extra Ecclesiam nullam esse salutem*. Est tamen hoc dogma intelligendum eo sensu, quo id intelligit Ecclesia ipsa. Non enim privatis iudiciis explicanda dedit Salvator Noster ea, quae in fidei deposito continentur, sed ecclesiastico magisterio.

Et primum quidem Ecclesia docet, hac in re agi de severissimo praecepto Iesu Christi. Ipse enim expressis verbis Apostolis suis imposuit ut docerent omnes gentes servare omnia quaecumque Ipse mandaverat (Matth. XXVIII, 19-20). Inter mandata autem Christi non minimum locum illud occupat quo baptismo iubemur incorporari in Corpus Mysticum Christi, quod est Ecclesia, et adhaerere Christo eiusque Vicario, per quem Ipse in terra modo visibili gubernat Ecclesiam. Quare nemo salvabitur qui, sciens Ecclesiam a Christo divinitus fuisse institutam, tamen Ecclesiae sese subiicere renuit vel Romano Pontifici, Christi in terris Vicario, denegat oboedientiam.

Neque enim in praecepto tantummodo dedit Salvator ut omnes gentes intrarent Ecclesiam, sed statuit quoque Ecclesiam medium esse salutis, sine quo nemo intrare valeat regnum gloriae caelestis. Infinita sua misericordia Deus voluit ut illorum auxiliorum salutis, quae divina solum institutione, non vero intrinseca necessitate, ad finem ultimum ordinantur, tunc quoque certis in adiunctis effectus ad salutem necessarij obtineri valeant, ubi *voto* solummodo vel *desiderio* adhibeantur. Quod in sacrosancto Tridentino Concilio claris ver-

bis enuntiatum videmus tum de Sacramento Regenerationis tum de Sacramento Poenitentiae (Denzinger, nn. 797, 807). Id autem suo modo dici debet de Ecclesia, quatenus generale Ipsa auxilium salutis est. Quandoquidem ut quis aeternam obtineat salutem, non semper exigitur ut *reapse* Ecclesiae tamquam membrum incorporetur, sed id saltem requiritur, ut eadem *voto et desiderio* adhaereat. Hoc tamen votum non semper explicitum sit oportet, prout accidit in catechumenis: sed ubi homo invincibili ignorantia laborat. Deus quoque *implicitum votum* acceptat, tali nomine nuncupatum, quia illud in ea bona animi dispositione continetur, qua homo voluntatem suam, Dei voluntati conformem velit.

Quae clare docentur in dogmaticis illis Litteris a Summo Pontifice Pio Papa XII, die 29 iunii 1943 editis « De Mystico Iesu Christi Corpore » (A. A. S., vol. XXXV, a. 1943, p. 193 ss.). In iisdem enim Summus Pontifex nitide distinguit inter eos qui *re* Ecclesiae tamquam membra incorporantur, atque eos qui *voto* tantummodo Ecclesiae adhaerent. Agens enim de membris, quibus Corpus Mysticum hisce in terris componitur (A. A. Sedis, l. cit., pag. 202) idem Augustus Pontifex dicit: « In Ecclesiae autem membris *reapse* ii soli commemorandi sunt qui regenerationis lavacrum receperunt veramque fidem profitentur neque a Corporis compage semet ipsos misere separaverunt vel, ob gravissima admissa, a legitima auctoritate seiuncti sunt ». Circa finem vero earundem Litterarum Encyclicarum, amantissimo animo eos ad unitatem invitans, qui ad Ecclesiae catholicae compagem non pertinent, illos commemorat « qui inscio quodam *desiderio* ac *voto* ad Mysticum Redemptoris Corpus ordinentur » quos minime a salute aeterna excludit, ex altera tamen parte in tali statu versari asserit « in quo sempiterna cuiusque propria salute securi esse non possunt ... quandoquidem tot tantis caelestibus adiuventis carent, quibus in Catholica solummodo Ecclesia frui licet » (A. A. Sedis, l. c., pag. 243).

Quibus verbis providentibus tam eos reprobat, qui omnes *solo voto implicito* Ecclesiae adhaerentes a salute aeterna excludunt, quam eos qui falso asserunt homines in omni religione aequaliter salvari posse. (Cfr. Pii Pp. IX Allocut. « Singulari quadam » apud Denzinger, n. 1646. — Item eiusdem

Pii Pp. IX Litt. Encycl. « Quanto conficiamur moerore » apud Denzinger, n. 1677). Neque etiam nutandum est quodcumque votum Ecclesiae ingrediendae sufficere ut homo solvetur. Requiritur enim ut votum quo quis ad Ecclesiam ordinetur, perfecta caritate informetur: nec *votum implicitum* effectum habere potest, nisi homo fidem habeat supernaturalem: « Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est et inquirentibus in se remunerator sit » (Hebr. XI, 6). Ait enim Conc. Trident. (Sess. VI, cap. 8): « Fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis, sine qua impossibile est placere Deo et ad filiorum Eius consortium pervenire » (Denz., n. 801).

Ex praedictis clarum igitur est, ea quae in commentario « From the Housetops » fasc. III, tamquam genuina Ecclesiae catholicae doctrina proponuntur, ab eadem longe distare et esse valde nociva tam iis qui intra quam iis qui foris sunt. Ex hisce declarationibus, quae ad doctrinam attinent, nonnulla consequuntur, quae ad disciplinam et modum sese gerendi spectant, quaeque ignorari nequeunt ab iis qui strenue defendunt necessitatem, qua homines adstringuntur, Ecclesiam veram participandi et sese subiiciendi auctoritati Romani Pontificis et Episcoporum « quos Spiritus Sanctus ... posuit regere Ecclesiam » (Act. XX, 28) Sedulo igitur animadvertant illi qui in gravi discrimine adversus Ecclesiam versantur, semetipsos, postquam « *Roma locuta est* » ne excusari quidem posse bonae fidei rationibus ... Quae dum Tecum communico impensam meam observantiam Tibi obtestor, permanens — Excellentiae Tuae Reverendissimae — addictissimus — † F. Card. Marchetti-Selvaggiani, Secret. — A. Ottaviani, Adessor — Excmo ac Revmo Domino Dno Richardo Iacobo Cushing, Archiepiscopo Bostoniensi — Bostoniam ».

Quum paternis hisce commonitionibus atque exhortationibus Auctor minime acquiesceret, sequebatur publica excommunicatio:

« Cum sacerdos Leonardus Feenley, Bostonii (Saint Benedict Center) residens, qui propter graviter denegatam oboedientiam Auctoritati Ecclesiasticae a divinis

iamdudum suspensus fuerat, non obstantibus iteratis monitionibus et excommunicationis ipso facto incurrendae comminatione, non resipuerit, Emi ac Revmi Patres rebus fidei ac morum tutandis praepositi, in Plenario Conventu Ferae IV, habito die 4 Februarii 1953, eundem excommunicatum cum omnibus iuris effectibus declaraverunt.

Feria autem V, die 12 Februarii 1953 Ssmus D. N. D. Pius divina Providentia Papa XII Emorum Patrum decretum adprobavit, confirmavit atque publici iuris fieri iussit. — Datum Romae, ex aedibus S. Officii, die XIII Februarii a. MCLIII ».

Scholion. II. — *Extra Ecclesiam non datur salus.*

Demonstrata duplici necessitate pertinendi ad veram Christi Ecclesiam, haud est difficile determinare verum sensum formulae dogmaticae: « extra Ecclesiam non datur salus ». In explicatione ita procedimus, ut primo falsas interpretationes excludamus, dein verum sensum stabiliamus.

1. Falsa in primis est explicatio proposita a M. F. Verhelst (Dogmatique, Bruxelles, 1918, p. 44). Apud quem necessitas pertinendi ad Ecclesiam non est *absoluta et universalis*, sed conditionata et ad eos exclusive restricta, quibus patet accessus ad Ecclesiam. Verus ergo sensus christiani axiomatis est: nulla salus datur pro his qui voluntarie et *culpabiliter* versantur extra Ecclesiam romanam: « Donc celle-ci n'est pas l'unique moyen de salut pour tous, et l'on aura le sens précise de l'axiome en disant: Point de salut pour quiconque se trouve hors de l'Église par sa faute ». — Duplex ratio affertur ad iustificandam restrictionem praefati axiomatis: primo quidem quia Deus neminem punit qui non sit reus culpae gravis personalis; deinde vero quia multi reapse homines salvati sunt extra Ecclesiam, ut apparet sive ex his qui iustificati et mortui sunt antequam Ecclesia Christi fuisset instituta, sive ex his qui vixerunt quidem post institutionem Ecclesiae, sed eam invincibiliter ignoraverunt. « Dieu ne punit personne qui ne soit coupable d'une faute volontaire; voulant le salut de tous, il offre a tous les moyens suffisants du salut. Or, un grand nom-

bre d'hommes n'ont pu et ne peuvent demander ces moyens à l'Église: ceux qui moururent avant l'institution de l'Église et ceux qui depuis qu'elle existe, l'ignorent invinciblement. Il est cependant hors de doute que Dieu ne repuse pas inexoreblement ces brevis errants. *Elles peuvent donc se sauver hors de l'Église. Donc celle-ci n'est pas l'unique moyen de salut por tous* ».

Crisis: Haec prima interpretatio nostri axiomatis est incompleta atque insufficiens, quippe quae peccat per defectum. Allatae rationes non sufficiunt ad excludendum sensum universalem, quem nostrum axioma obtinuit in traditione christiana. a) Ex eo quod Deus neminem (adultum) puniat, qui non sit reus culpae gravis personalis non sequitur Ecclesiam non esse unicum salutis medium. Deus excludit a salute aeterna omnes infantes non baptizatos, qui sine ulla culpa personali moriuntur extra Ecclesiam: superius notavimus puerum baptizatum sive intra sive extra Ecclesiam veram fieri membrum actuale Ecclesiae verae i. e. romanae-catholicae. — b) Ex eo quod multi homines in Antiquo Testamento sint salvati extra Ecclesiam Christi, minime sequitur id fieri posse in Novo Testamento post promulgatum evangelium: — c) Ex eo quod multi homines, invincibili ignorantia laborantes, salventur in N. T. extra Ecclesiam romanam non sequitur hanc non esse eis necessariam necessitate praecepti et medii *in voto*. Iure ergo merito *Philips* proscribit hanc interpretationem doctoris Verhelst scribens: « D'après la sentence relatée ci-dessus, l'adage: Hors de l'Église *point de salut*, pourrait se transcrire par ces mots: Hors de l'Église *un grand nombre d'hommes peuvent se sauver. Curieuse exégèse!* » Rev. Ecclés. de Liège, 1929-1930, p. 152.

2. Falsa dein est explicatio recenter proposita a *Feenley*. Apud quem nemo potest salvari extra Ecclesiam romanam catholicam *actu et re* occupatam; negatur ergo sufficientia voti implicati in actu caritatis aut contritionis perfectae. a) In hac interpretatione axiomatis non apparet quomodo possit salvari doctrina revelata de voluntate Dei salvifica universali. — b) Accedit quod praefata explicatio longe recedit ab antiqua traditione christiana, necnon ab explicitis Ecclesiae declaratio-

nibus, unde intelligitur gravis et explicita huius doctrinae condemnatio a S. Officio de qua egimus in primo scholio.

3. Falsa quoque est sententia quam Favara tribuit S. Augustino. Secundum placita huius sententiae necessitas pertinenti ad Ecclesiam Romanam catholicam extenditur ad illos quoque fideles qui in Antiquo Testamento vixere et in eo iustificati sunt. De his omnibus asseritur quod necessaria illis erat coniunctio cum Ecclesia Romana catholica, quippe cuius membra *in voto* esse debebant. Haec porro coniunctio intelligitur *causalis et vitalis*. « Ha cosi (la Chiesa) in certo senso preceduto se stessa in quanto che tutti i veri fedeli che l'hanno preceduta le *dovevano essere* intimamente e *necessariamente congiunti* ... In virtù di questa fede esisteva già in essi l'unione di mente e di cuore con la Chiesa futura *da cui venivano rigenerati* ».

Crisis: Haec sententia nequit ullatenus admitti, quippe quae, sicuti proxime antecedens, peccat per excessum. Profecto: a) Eadem est necessitas ingrediendi in veram Christi Ecclesiam, ac est necessitas recipiendi baptismum, quippe qui sit ianua per quam fit ingressus in eam, ut loquitur Florentinum. Atqui pro iustis Antiqui Testamenti nulla erat necessitas recipiendi baptismum nec re nec voto. Haec est doctrina unanimi theologorum consensu recepta, et a Concilio Tridentino sancita in sessione VI, Cap. 4: « quae quidem translatio (in statum gratiae) *post evangelium promulgatum* sine lavacro regenerationis aut eius voto fieri non potest ». Denzinger n. 796. — b) Ipsa ratio clare perspicit optimum Deum non potuisse imponere fidelibus Antiqui Testamenti obligationem eliciendi votum recipiendi baptismum et ingrediendi in Ecclesiam catholicam, quum huius voti adimpletio et realizatio sit quid omnino impossibile, idque per se seu *ex ipsa Dei dispositione*. — c) Nec apparet qualiter fideles Antiqui Testamenti potuerint *regenerari* ab Ecclesia catholica cuius sacerdotium, magisterium et imperium nonnisi post longum saeculorum decursum in existentiam venire debuerint. Unde facile intelliges et vehementer probabis verba laudati *Philips*: « Il ne viendra à l'idée de personne de prétendre que l'Église est nécessaire à ceux qui moururent avant son institution. *Ce serait une parfaite absur-*

dité. L'Église, faut-il le dire? ne peut sauver les hommes que depuis qu'elle existe ». o. et l. c. — Advertas hanc doctrinam de necessitate (in voto) Ecclesiae catholicae pro fidelibus Antiqui Testamenti nullibi ab Augustino explicite proponi; agitur de nova et singulari interpretatione Auctoris.

4. Specialem attentionem meretur explicatio innixa distinctioni inter corpus et animam Ecclesiae. Non pauci auctores notant posse homines ad Ecclesiam pertinere duplici modo: perfecte nempe et imperfecte. Perfecte pertinent ad Ecclesiam qui ad animam et corpus ipsius pertinent. Imperfecte ad Ecclesiam pertinent qui vel ad solam animam vel ad solum corpus eius pertinent. Ad animam et corpus pertinent omnes et soli catholici romani qui in statu gratiae versantur. — Ad solam animam pertinent qui sunt in caritate, sed extra septa Ecclesiae catholicae bona fide degunt. — Ad solum corpus pertinent omnes catholici romani qui in statu peccati versantur. Hisce praestabilitis, sic demum decernunt: Pertinere ad animam Ecclesiae et necessarium medii *in re*. — Pertinere ad corpus Ecclesiae est necessarium in re *vel in voto*. — Pertinere *actu* seu re ad corpus est necessarium tantum necessitate praecepti, a qua excusat ignorantia invincibilis vel impotentia moralis.

Crisis: Hanc quoque adagii nostri interpretationem falsam, imo periculosam arbitramur. a) Tota haec explicatio est innixa falso cuidam praesupposito de anima Ecclesiae repouenda in caritate creata. In tractatu de Ecclesia corpore Christi mystico ostendemus animam Ecclesiae non posse constitui caritate vel ullo alio dono creato, quippe quod non possit esse principium *ultimum et adaequatum* totius vitae in corpore mystico et ecclesiastico. Ad normam germanae theologiae Paulinae a Pio XII sancitae in Encyclica mystici Corporis, animae locum tenet in Ecclesia Spiritus Sanctus a quo demum procedit tota vita, tota unitas et varietas charismatica in corpore mystico. — b) Nec probari ullatenus potest ista cruenta vivisectio inter animam et corpus Ecclesiae. Sicut in corpore organico humano, sic etiam in corpore mystico et ecclesiastico quicumque pertinet ad corpus, eo ipso pertinet ad animam; quia corpus sive naturale sive mysticum ab anima habet quod sit unum, varium, organicum, vivum; ideo non recte dicitur

quod peccatores in Ecclesia Romana pertinent ad solum corpus Ecclesiae. Similiter quicumque pertinet ad animam Ecclesiae, *qua animam*, eo ipso pertinet ad corpus. Etenim anima quum sit actus *corporis organici*, nonnisi in corpore influxum *animicum* exercere potest. Cave ne confundas in influxum *animicum* cum influxu mere vitali. Deus exercet multiplicem influxum vitalem quidem, at non animicum in plantis, in brutis. .
 c) Inde consequitur eandem esse necessitatem pertinendi ad animam et ad corpus Ecclesiae. Peccatores in Ecclesia Romana pertinent *re* et ad corpus et ad animam, a qua recipiunt characterem baptismalem, fidem, spem, continuos gratiae actualis impulsus. Iusti N. 7. qui extra confinia Ecclesiae Romanae versantur, pertinent *voto* tum ad corpus tum ad animam corporis mystici: aliis verbis, pertinent voto ad corpus ecclesiasticum ab Spiritu Sancto animatum. Quae omnia clarescent magis quum de mystico Christi Corpore sermonem instituamus.

5. In adagio « extra Ecclesiam non datur salus », si nomine *Ecclesiae* intelligatur Ecclesia *universalis* secundum notionem amplissimam *communions Sanctorum*, i. e. quatenus est supernaturalis societas seu civitas eorum omnium, qui sive angeli, sive homines ab Adam usque ad consummationem sub Christo capite fide in via, visione beatifica in termino Deo adhaerent, admitti necessario debet neminem umquam sive in Antiquo sive in Novo Testamento extra eam esse salvatum. Recte ergo *Franzelin*: « Ex distinctione ista inter notionem generalem Ecclesiae Dei in terris, cuius formam fidem esse diximus, et inter statum specialem Ecclesiae in Novo Testamento intelligitur, neminem umquam esse salvatum aut salvari posse qui non *actu ipso* pertinuerit aut pertineat ad Ecclesiam secundum notionem illam generalem. Salvati tamen sunt in veteri Testamento iuxta fidem defuncti et testimonio fidei probati, *quin pertinerent* ad statum specialem Ecclesiae a Christo determinatum ». De Ecclesia Christi, 1887, p. 19. Haec quidem verissima sunt sed pro certo retinendum est in formula dogmatica « extra Ecclesiam nulla salus » nomine Ecclesiae intelligi Ecclesiam Novi Testamenti super Petrum a Christo fundatam.

6. Falsis ergo explicationibus reiectis atque eliminatis, remanet unicus verus axiomatis sensus quem in thesi demons-

travimus atque explicavimus. Videlicet: Duplex est verae Ecclesiae necessitas ad salutem aeternam: una praecepti divini; altera medii: necessitas medii intelligitur non ex ipsa rei natura proveniens, sed ex positiva Christi dispositione, ita quidem ut Ecclesia dicatur necessaria necessitate medii *in re vel in voto*. In Novo ergo Testamento post promulgatum evangelium nemo salvari potest extra Ecclesiam Romanam re vel voto occupatam, voto inquam implicato in actu caritatis aut contritionis perfectae. Haec est vera dogmatis explicatio quam optimi quique theologi proponunt, quam S. Officium recenter sua auctoritate confirmavit atque illustravit.

TRACTATUS DOGMATICUS
DE
ECCLESIA CORPORE CHRISTI MYSTICO

INTRODUCTIO

Praeclara Christi Ecclesia, ad imaginem sui conditoris expressa et coagmentata, duplici constat elemento: uno externo et somatico, altero interno et pneumatico. Unum corpus et unus Spiritus. Quae duo elementa si ad invicem conferantur, asseri fidenter potest elementum internum et pneumaticum illum tenere in compagine ecclesiastica locum, quem anima occupat in organismo humano, vel divinitati assignari consuevit in composito theandrico. Excelsam hanc pneumatici elementi *praecellentiam* frustra quaesieris in libris de Ecclesia saeculo XIX et XX editis et multiplicatis. In quibus omnibus, etiam optimis, elementum externum ac iuridicum talem tantamque praevalentiam obtinuit, quae ad verum monopolium accedere non raro videatur.

Huius singularis phaenomeni causa duplex assignari potest: quarum prior externa est atque historica. Norunt omnes separatim de Ecclesia tractatum esse fructum sequioris aetatis, illumque esse natum, evolutum et coagmentatum sub signo fere polemico et apologetico. Unde est factitatum, ut, ipso rerum factorumque impellente cursu naturali, illae Ecclesiologiae partes, quae in discrimen et controversiam vocatae sunt, longius tractarentur, accuratius examinarentur, potiori ac distinctiori in luce collocarentur; dum alia secretiora, profundiora, multifariam nobiliora, pacifice tamen possessa atque retenta, negligenter nimis, ideoque sensim sine sensu obscurarentur, et in alterum paene locum relegarentur.

At causa interna phaenomeni, de quo agimus, profundior est atque in ipsis rei visceribus posita. Obiectum quippe ecclesiologicum, integre spectatum, amplissimum est atque complexum nimis. Est enim Ecclesia Christi institutio quaedam socialis, iuridica, hierarchica, monarchica, doctrinalis, cultualis, salutifera, sacramentaria, eschatologica. Elementa ergo ecclesiologica limites apologeticos facile exorbitant, atque invadunt confinia theologica fere universa: trinitaria, inquam, christologica, soteriologica, anthropologica et sacramentaria.

Vides iam Ecclesiologiam *integrale* esse opus immensae molis, cuius apta quaedam ordinatio seu systematizatio nonnemi visa est adeo complicata et difficilis, ut desperandum ferre videatur de possibilitate, imo et de convenientia construendi aliquem tractatum separatum de Ecclesia Christi. Accedit mos iam ubique receptus atque retentus inserendi Ecclesiologiam in eam cursus theologici partem, quae audit Theologia fundamentalis. Princeps porro obiectum Theologiae fundamentalis merito reponitur in facto revelationis christianae demonstrando, custodiendo, explicando. Hinc rursus fit, ut ea Ecclesiologiae pars, quae finem doctrinalem respicit, sin minus monopolium, at certe verum quendam primatum iure quasi nativo obtineat.

Rerum omnium, quas descripsimus, consecrarium est inevitabile, ut *vera Ecclesiae imago* dehonestetur, deturpetur, in particulas fragmentarias ac dispersas scindatur. Haec quum ita sint, nemo iure mirabitur quod querelae hinc inde iam erumpant, crescant, ardensque in multis desiderium manifestetur promptae cuiusdam ac profundae *reformationis ecclesiologicae*, in qua iura primatialia interno ac vivificanti elemento restituantur, atque *integra Ecclesiae imago* in sua vera luce ac venustate exhibeatur.

Prima et sollemnia huius praeoccupationis signa manifestabantur apud Patres in Synodo Vaticana congregatos. Digna sunt quae notentur verba quibus Theologi in schemate de Ecclesia, Patribus proposito, primatum pro interno et mystico Ecclesiae elemento, id est, pro Ecclesia mystico Christi corpore vindicare ac iustificare satagebant: « In Sacris Litteris — inquit — Ecclesia Christi nullo alio schemate frequentius, accuratius et disertius proponitur — Eodem schemate continetur ipsa intima Ecclesiae essentia, et praestantissima i. e. divina eius species ac vis, a qua veluti a parte potiori ac nobiliori descriptionis ducitur initium — Accedit ratio polemica, scilicet ut statim ab initio excludatur vulgata apud Novatores tam recentiores quam vetustiores exceptio, quasi per Catholicos tota Ecclesiae veritas revocaretur ad externa ac visibilia tantum. — Apparet insuper nisi illa interna Ecclesiae species habeatur ob oculos, constitui aestimarique, ut par est, de his non posse quae ad ipsam externam eius faciem spectant. — Et notum est omnibus ipsam imprimis esse mystici corpo-

ris speciem, quae nunc inter homines adeo carnales ac mundanos aut penitus ignoratur, aut, ut oportet, non attenditur; quare illa videbatur ante omnia in animo fidelium excitanda ». Notae sunt vicissitudines historicae huius schematis quod in ipso Concilio immature suspenso nec definiri, nec examinari sufficienter potuit.

Mirum iure videri possit, quod ecclesiologi in universum, non obstante hoc praeclaro ac conciliari exemplo, morosiores, ut plurimum, extiterint in ineunda ac frequentanda hac regia via. At non defuerunt gloriosa quaedam, licet rariora, ecclesiologicae renovationis tentamina. En praeclara quaedam specimina, quae intra septa catholica post Synodum Vaticanam orta sunt, atque his ultimis decenniis hinc inde continuata fuere.

Franzelin, prout exspectare licebat ab egregio Concilii Vaticani theologo, sollicitum se praebet de interna Ecclesiae praestantia ac dignitate extollenda in suo praeclaro, utut incompleto, tractatu de Ecclesia Christi. Huc spectat integra *sectio tertia* totius operis, cui titulus generalis est: « Ecclesia Christi considerata secundum habitudines ad divinum suum fundatorem ». Structuram ac tendentiam integrae sectionis clare exhibent verba praeliminaria, quae sic habent: « Ecclesiae, ut a Verbo incarnato divinis factis et sanctionibus, charismatis et promissis, rebus et verbis instituta et constituta est, notionem pleniorum magnitudini rei et veritati congruentem informare non possumus, nisi praeprimis penetrare conemur eiusdem ad Christum et Christi ad ipsam mirabiles habitudines *fundatoris et sanctificatoris, sponsi et capitis, archetypi et finis* suae Ecclesiae, ut illae in divina revelatione expressae nobisque manifestatae sunt. Hoc igitur, quantum a nobis fieri potest, in praesenti sectione assequi studebimus ».

Dieckmann methodo critico-historica eruditissime describit externum et iuridicum Ecclesiae aspectum: At clare vidit egregius theologus nobilissimam Ecclesiae speciem deformari ac obscurari sine addito conspectu dogmatico, in quo interna ipsius dignitas atque praestantia summario saltem modo exhibeatur. En modum quo hunc dogmaticum conspectum iustificare satagit:

« Ecclesia non est solummodo via et dux viae ad vitam, sed ipsam vitam praebet hominibus; neque dumtaxat vestibulum sanctuarii est, sed ipsum templum Dei vivi in terris; neque est tantummodo praeambulum fidei, sed ipsa est etiam obiectum fidei, dogma fidei, articulus fidei. Credo « Sanctam Ecclesiam catholicam » profiteamur in Symbolo apostolico quod vocatur; « unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam » in Symbolo Nycaeno-Constantinopolitano. Hinc pronum est, ut brevi saltem conspectu ea videamus, et ex fontibus exhibeamus quae de Ecclesia dogmaticae, de Ecclesia igitur quae est obiectum fidei, dicenda sunt. Arcitissime cum ratione modo exposita cohaeret alia. Tractatus videlicet theologiae fundamentalis considerat Ecclesiae constitutionem et organisationem, atque fere unice finem eius doctrinalem respicit. At hic finis doctrinalis, utut est Ecclesiae essentialis, non est unicus neque principalis, quem ex voluntate Christi prosequi debet. Christus enim Ecclesiam suam primarie instituit, ut per eam fructus redemptionis omnibus hominibus communicaret atque homines omnes sanctificaret. Consentaneum proinde est, ut, peracta inquisitione historica in finem secundarium, etiam finem Ecclesiae primarium, vel potius utrumque simul eorumque inter se relationem, itaque *Ecclesiam integram*, omnes eius dignitates, divitias, glorias, gratias, totamque eius indolem supernaturalem explanemus ». Synthesis porro dogmatica tribus capitibus concluditur: I. De Ecclesiae habitudine ad Christum - II. De Ecclesiae habitudine ad caeteras personas divinas atque ad ipsam sanctissimam Trinitatem - III. De indole et proprietatibus Ecclesiae.

Koester W. (Die Idee der Kirche beim Apostel Paulus, 1928) cohaeret quidem cum Dieckmann, viam tamen e diametro oppositam ingreditur. Dieckmann externum et historicum Ecclesiae conspectum uberrime evolvit, sed internum et mysticum ipsius aspectum non nisi per modum appendicis, ideoque forma brevissima, quae scilicet singulas quaestiones indicat potius quam late exponit. Koester e contrario, iuridico et doctrinali Ecclesiae aspectu brevissime exhibito, internum atque mysticum eius respectum, id est, Ecclesiam ut mysticum Christi corpus late et accurate pertractat ad mentem et doctrinam Pauli. Koester ergo tractatum Dieckmann optime complet

et perficit, ita quidem ut in utroque simul auctore integer et completus Ecclesiae tractatus reperiri queat.

Lippert P. (*Die Kirche Christi* 1931) novam viam inauguravit, quae ingeniosa est ac singulari attentione digna. Principio notatur Ecclesiam romano-catholicam prae se ferre miram quamdam realitatem ditissimam simul et complexam quam possit quilibet homo excultus experiri, scientificae considerationi et analysi subiicere, fide demum et amore captare atque comprehendere. Hinc tripartita totius operis divisio: in prima parte agitur de Ecclesia, prout est obiectum experientiae. Altera pars considerat Ecclesiam, prouti est obiectum scientificae inquisitionis. Tertia demum pars exhibet Ecclesiam, prout est obiectum fidei, adorationis, amoris. Tres operis partes ita sunt consertae atque connexae, ut prima praeparet secundam, haec vero altera manuducat ad tertiam, quae praecipua est magisque momentosa. Indoles operis prae speciali Auctoris scopo, non tam est technica et scientifica, quam psychologica et vitalis, styli venustate ornata atque condita, zelo apostolico informata et vivificata.

Feckes (*Das Mysterium der heiligen Kirche*, 1934) egregium locum occupat inter recentiores Ecclesiologiae renovatores. Principio iam notatur atque premitur obortum iam apud plurimos catholicos et in dies crescens desiderium intimius cognoscendi arcanum Ecclesiae mysterium. Hinc necessitas alicuius tractatus dogmatici de Ecclesia in quo vera ipsius natura, dignitas atque maiestas apta in luce collocetur. Locus porro proprius tractatus dogmatici de Ecclesia, in logica atque hierarchica scientiae sacrae systematizatione, est immediate post tractatum de Verbo Incarnato. Profecto Ecclesia, quum sit, teste Vaticano; aedificata ad salutiferum Redemptoris opus perenne reddendum, praesupponit doctrinam christologicam et soteriologicam. Apparet iam structura operis et bipartita ipsius divisio. Constat videlicet totum opus duplici parte: pars prior, quae introductoria fere et praeliminaris dici potest, colligit et in aptum ordinem redigit principia christologica et soteriologica quae dogmatico tractatui de Ecclesia logicam basim suppeditant. Huc spectant quatuor capita in quibus explicatur doctrina de Christo capite generis humani — de Christo me-

diatore Deum inter et homines — de triplici forma mediatio-
nis Christi — prophetica, sacerdotali, regali. — Unde elucet
iam necessitas alicuius organismi supernaturalis, in quo ho-
mines Christo incorporentur, eiusque vitae fiant participes.
Sequitur altera pars quae proprie ecclesiologica est. Primum
caput exhibet Ecclesiam primo ut institutionem salutiferam,
dein ut mysticum Christi corpus. Succedit explicatio relationis
Christi ad Ecclesiam. In capite altero instituitur nobile quo-
dam atque difficile tentamen definiendi integram ac genuinam
Ecclesiae essentiam.

Stolz A. recenter edidit brevissimum tractatum dogmati-
cum de Ecclesia (1939). Auctor imprimis conqueritur de con-
fusionem a quibusdam ecclesiologis inducta: « Inspecienti ma-
nualia theologica apparet apud quosdam auctores in hac ma-
teria confusionem quandam adesse, eo quod in uno eodemque
tractatu tum apologetice tum dogmatice de Ecclesia agunt.
Quod inconueniens etiam tunc non satis evitatur, si thesibus
apologeticis scholia dogmatica adduntur; sic enim veritates
dogmaticae vix in suo valore vero proponi possunt ». Inde con-
sequitur venientia separandi tractatum dogmaticum de Ec-
clesia a tractatu apologetico.

Obiectum porro huius tractatus dogmatici sic definitur:
« Ad Apologeticam igitur pertinet omne id de Ecclesia, quod
de *credibilitate* eius dici potest (seu de institutione eius); pro-
bandum enim est, post sic dictam demonstrationem christia-
nam, Christum instituisse Ecclesiam aliquam, eamque certis
praerogativis ac notis ornatam, quibus distingui possit; et so-
lam Ecclesiam romano-catholicam notas istas possidere. — Ad
partem dogmaticam pertinent ea, quae *fidem* Ecclesiae (Ecce-
lesia ut obiectum fidei) constituunt, aliis verbis, ea quae de se
ipsa affirmat Ecclesia de constitutione Ecclesiae tum interna,
tum externa, de membris et potestatibus eius). Breviter: de
Ecclesia, prout in fontibus revelationis, non in quantum sunt
fontes mere historici, sed prout depositum fidei continent, ap-
paret.

Locus proprius tractatus dogmatici de Ecclesia sic stabi-
litur: « Aliqui tractatum dogmaticum post tractatum de Ver-
bo Incarnato ponendum esse affirmant. Alii ponunt eum post
tractatum de Gratia. Positio prior omnino recta esse videtur,

cum insuper respondeat ordini symboli, quod post divinas personas earumque munera articulum de Ecclesia inducit ».

Divisionem tractatus quod attinet, reiectis aliis quibusdam modis, suam sententiam sic effert: « Conveniens divisio tractatus *ex historia* eruenda est, videndo quaenam doctrinae revelatae de Ecclesia decursu temporum in fidem explicitam fidelium transierint et in ea praevaluerint. Sic et nullam partem maioris momenti omittimus, nec aspectu alicuius temporis seducti, alios aspectus illegitime subordinamus. Hoc modo in tractatu nostro geneticam penetrationem mysterii Ecclesiae proponere possumus, prout in ipsis fidelium mentibus sub moderamine Spiritus Sancti locum habuit ». — Ad hanc normam tota materia dividitur quinque capitibus, et ordinatur modo sequenti: I. Regnum Dei et Ecclesia — II. De natura Ecclesiae. III. De membris Ecclesiae. — IV. Ecclesia magistra fidei. — V. Civitas Dei.

Lercher L. eiusque recentes editores Oenipontani practice ostendunt quam sit arduum et operosum integram Ecclesiae ubertatem uno loco et tractu exhibere; hinc est quod tractatui de Ecclesia multiplicem locum assignant. Primo quidem in Theologia Fundamentali (vol. I): ubi non expedit in ipso tractatu apologetico omnem de corpore mystico tractionem praetermittere. Etenim « conservare et propagare doctrinam revelatam certe est aliquis finis Ecclesiae, sed non adaequatus. Hic plura comprehendit, quorum tractatio proprie ad Dogmaticam specialem pertinet. Nihilominus etiam hic *summam* de fine Ecclesiae agendum est, non solum quia usus sic fert, ut quaestiones dogmaticae de Ecclesia Theologiae Fundamentali inserantur, sed etiam quia ex fine et dignitate supernaturali Ecclesiae egregie collustratur institutum doctrinale ecclesiasticum ita innotescit quoque melius quae sit habitudo functionis docendi ad alias sacras functiones Ecclesiae ». Sequitur thesis 26a in qua de mystico Ecclesiae corpore sobrie disseritur.

Nova tractatio recurrit in Theologia Dogmatica, vol. VI De Verbo Incarnato, thesi 18a, quae sic effertur: « Vi incarnationis genus humanum Christo capiti organice coniunctum exigentiam remotam accepit participandi dignitatem et vitam Christi capitis ».

Accedit tertia et ampla tractatio de Corpore mystico in vol. IV^o instar capitis prodromi ad tractatum de Gratia. « Vita supernaturalis minime evolvitur et absolvitur in singulis hominibus tamquam personis solitariis, sed potius in hominibus ut membris unius corporis Christi mystici coniunctis cum capite et inter se; ita scilicet ut ipse Christus Iesus tamquam caput in membra et tamquam vitis in palmites in ipsos iustificatos virtutem influat... Quapropter convenit, ut in huius tertiae partis initio conspectus doctrinae de Corpore Christi mystico ponatur tamquam caput prodromum, quo adumbretur intima structura integrae oeconomiae salutis christianae ».

Journet Ch. recenter felicissimo consilio decrevit edere magnum de Ecclesia opus, in quo *integra Ecclesiae natura* atque species per quatuor causas sub aspectu theologiae *speculativae* funditus explicetur. Prodiit iam (1941) volumen I ubi de causa Ecclesiae *efficienti*, seu de hierarchia apostolica ample et splendide disseritur. « L'Église du Verbe Incarné - Essai de Théologie spéculative. I. La Hiérarchie apostolique ». Prodiit quoque volumen II: « L'Église du Verbe Incarné. II. Sa structure interne et son unité catholique ». Ubi de capite et anima Corporis Mystici amplissime agitur (1952). Mens Auctoris circa modum organizandi seu systematizandi integram materiam ecclesiologicam clare patescit ex his quae praemittuntur in Introductione.